Код доступа к оригиналам судебных актов, подписанных электронной подписью судьи

Арбитражный суд Волгоградской области
ул. 7-й Гвардейской, д. 2, Волгоград, 400005, volgograd.arbitr.ru

Email: info@volgograd.arbitr.ru  Телефон: (8442)23-00-78 Факс: (8442)24-04-60

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

город  Волгоград

25 января 2024 г. Дело № А12-168/2022
Арбитражный суд  Волгоградской области в составе судьи Сотниковой М.С.,

при ведении протокола судебного заседания  помощником судьи Самохиной А.С., рассмотрев в

открытом судебном заседании ходатайство финансового управляющего Шуховцева Алексея

Алексеевича  об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего и вопрос

об утверждении финансового управляющего в рамках дела о несостоятельности (банкротстве)

Макаровой Веры Анатольевны (ранее Макеева, 12.07.1985 года рождения, место рождения: хут.

Б.-Головский Новоаннинского района Волгоградской области, адрес регистрации: Волгоградская

область, Новоаннинский район, х. Кузнецовский, ул. Чудесная, дом 12; адрес для направления

корреспонденции: 400081, Волгоград, ул. Ангарская, 71, ИНН 341903954317; СНИЛС 078-455-948

22), в отсутствие лиц, уведомленных о времени и месте судебного разбирательства,

установил:

10.01.2022 в Арбитражный суд Волгоградской области (далее - суд) с заявлением, в

порядке положений ст. 213.4 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» №127-ФЗ

от 26.10.2002 (далее - Закон о банкротстве), обратилась Макарова Вера Анатольевна (далее –

должник, Макарова В.А.) о признании ее несостоятельной (банкротом), введении процедуры

реализации имущества гражданина.

Определением суда от 11.03.2022 вышеуказанное заявление, после устранения

обстоятельств послуживших основанием для оставления его без движения, принято судом

производству, возбуждено производство по делу №А12-168/2022 о несостоятельности

(банкротстве) гражданки Макаровой В.А.

Решением Арбитражного суда Волгоградской области (далее – суд) от 25.04.2021

Макарова Вера Анатольевна признана несостоятельным (банкротом), введена процедура

реализации имущества, финансовым управляющим утвержден Шуховцев Алексей Алексеевич.

Информационное сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом)

опубликовано в газете «Коммерсантъ» 07.05.2022.

25.12.2023 в суд поступило ходатайство финансового управляющего Шуховцева Алексея

Алексеевича об освобождении от исполнения обязанностей финансового управляющего,

направленное посредством электронной почты  22.12.2023 в 16:54.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд приходит к

следующему.

В силу пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий может

быть освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены

статьей 83 настоящего Федерального закона в отношении административного управляющего.

Закон о банкротстве, а именно пункт 1 статьи 20.3, пункт 12 статьи 213.9, статья 83 Закона

о банкротстве, предоставляет финансовому управляющему право подавать в суд заявление об

освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Таким образом, финансовому управляющему предоставлено право подать в арбитражный

суд заявление о досрочном прекращении своих обязанностей, в том числе без указания причин.

При наличии такого заявления арбитражный суд должен освободить арбитражного управляющего

от исполнения возложенных на него обязанностей, поскольку понуждение к осуществлению

обязанностей финансового управляющего должника помимо его воли недопустимо.

На основании изложенного, суд полагает ходатайство управляющего подлежащим

удовлетворению, Шуховцева А.А. подлежит освобождению от исполнения обязанностей

consultantplus://offline/ref=17F93CC8863E055351A5ECDE464313BF986D44721A13376AF04D6CD7AF2DD92004C2483A3B6327A1M9g3Q

2

финансового управляющего в деле о банкротстве должника.

В случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный суд

утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном пунктом 12 статьи 213.9

Закона о банкротстве.

Арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 настоящего

Федерального закона и настоящей статьи.

В соответствие с пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если арбитражный

управляющий освобожден арбитражным судом от исполнения возложенных на него обязанностей

в деле о банкротстве и решение о выборе иного арбитражного управляющего или иной

саморегулируемой организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения арбитражного

управляющего, саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей,

кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Собрание кредиторов по вопросу о выборе иной саморегулируемой организации не

проводилось.

22.01.2024 Ассоциацией «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» представлена суду для утверждения финансовым управляющим должника

кандидатура Королевой Е.Л., информация о соответствии данной кандидатуры требованиям ст.

20.2. Закона о банкротстве, согласие последнего быть утвержденным финансовым управляющим

должника.

Возражений в отношении данной кандидатуры, как и сведений о заинтересованности

представленного кандидата по отношению к должнику, кредиторам  в материалы дела не

представлено, в связи с чем, Королева Е.Л. подлежит утверждению финансовым управляющим в

деле о банкротстве должника.

Руководствуясь ст.ст. 45, 83, 213.4, 213.9 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)»№ 127-ФЗ от 26.10.2002, ст.ст. 184-185, 223 АПК РФ, арбитражный суд

    определил:

освободить Шуховцев Алексей Алексеевич от исполнения обязанностей финансового

управляющего в деле о банкротстве Макаровой Веры Анатольевны.

Финансовым управляющим Макаровой Веры Анатольевны утвердить Королеву Евгению

Леонидовну, члена Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (адрес для направления корреспонденции: 454128, г. Челябинск, ул. Проспект

Победы, 319А, а/я 10764).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Двенадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи жалобы через Арбитражный суд

Волгоградской области в установленном законом порядке.

Судья                        М.С. Сотникова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 21.02.2023 8:18:00
Кому выдана Сотникова Марина Сергеевна

consultantplus://offline/ref=6FBB520DFC4CE40D49D677A7AEC0CE01D4722757F18F25C5F4DA6C72EE6CEE5703E863EE4917XBQ
consultantplus://offline/ref=6FBB520DFC4CE40D49D677A7AEC0CE01D4722757F18F25C5F4DA6C72EE6CEE5703E863EC4B751DX2Q